
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.05.2021 № 263      
 

Об утверждении Положения о поддержке граждан и их объединений,  
участвующих в охране общественного порядка  
на территории городского округа Стрежевой 

 
 

В соответствии с пунктом 37 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014   
№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом 
Томской области от 18.08.2014 № 120-ОЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка на территории Томской области», на основании пункта 27 
части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Утвердить Положение о поддержке граждан и их объединений, 
участвующих в охране общественного порядка на территории городского округа 
Стрежевой, согласно приложению к настоящему постановлению. 
 2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 
 - от 14.04.2015 № 253 «Об утверждении Положения о поддержке граждан и 
их объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории 
городского округа Стрежевой»; 
 - от 04.08.2016 № 613 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 14.04.2015 № 253». 
 3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой.  
 
 
Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 



 Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 06.05.2021 № 263 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о поддержке граждан и их объединений, участвующих в охране общественного 

порядка на территории городского округа Стрежевой 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок поддержки граждан и их 
объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории 
городского округа Стрежевой (далее - Положение).  

2. Право на получение поддержки имеют народные дружинники городского 
округа Стрежевой, зарегистрированные в региональном реестре народных дружин 
и общественных объединений правоохранительной направленности Томской 
области, в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об 
участии граждан в охране общественного порядка». 

3. Администрация городского округа Стрежевой осуществляет материальное 
стимулирование деятельности народных дружинников в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели в местном бюджете.  

4. Командир народной дружины во взаимодействии с Межмуниципальным 
отделом МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области и по 
согласованию с Администрацией городского округа Стрежевой разрабатывает 
графики совместного патрулирования (на месяц, на квартал). 

5. Материальное стимулирование деятельности народных дружинников, 
принимающих активное участие в охране общественного порядка на территории 
городского округа Стрежевой, проводится за счет средств муниципальной 
программы «Профилактика правонарушений, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
городского округа Стрежевой», утвержденной постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой от 11.01.2021 № 6. 

6. Решение о поощрении народных дружинников принимает Мэр городского 
округа Стрежевой, председатель Координационного совета по профилактике 
правонарушений и обеспечению охраны общественного порядка на территории 
городского округа Стрежевой. 

7. За успешное и добросовестное исполнение обязанностей при участии в 
охране общественного порядка, продолжительную и безупречную службу, 
выполнение заданий особой важности и сложности для народных дружинников 
предусматриваются следующие виды поощрений: 

- награждение Благодарственным письмом Мэра города Стрежевого; 
- награждение Почетной грамотой Мэра города Стрежевого. 
8. Ходатайство о награждении Благодарственным письмом, Почетной 

грамотой, а также иные документы представляются в Администрацию городского 
округа Стрежевой командиром народной дружины либо Межмуниципальным 
отделом МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области согласно 
постановлению Мэра городского округа Стрежевой от 26.11.2008 № 80  
«Об утверждении Положения о Почетной грамоте и Благодарственном письме 
Мэра города Стрежевого». 



9. За особые заслуги в деле охраны общественного порядка, предупреждения 
и пресечения правонарушений, проявленные при этом мужество и героизм, 
народные дружинники могут быть представлены к награждению в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

10. Народные дружинники, активно участвующие в охране общественного 
порядка, могут поощряться руководителями учреждений и организаций в пределах 
их компетенции. 

 
          


